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B A R Á T I  T A L Á L K O Z Ó

ÜNNEPNAPON
Április 2-án, ünnepi keretek közt emlékeztünk meg 

egyetemünkön felszabadulásunk 23. évfordulójáról. 
Az ünnepség előadója dr. Barla Szabó Ödön docens, 
egyetemünk pártbizottságának tag ja  volt. Az ünnepé
lyen elhangzott beszédéből közöljük e részleteket:

1945 ÍGÉRETES JÖVÖT HOZÓ T A V A S Z Á R A  em
lékezünk, a háboríts förgeteg elvonulását követő első 
szabad lélegzetvételünkre. T ekin tetünket a soha vissza 
nem  térő m últra irányítjuk, de nem  azért, hogy megme- 
revülő és éppen ezért elhomályosuló állóképet csinál
ju n k  a történelm i sorsfordulóból. Éppen ellenkezőleg, a 
szabad és független, dem okratikus Magyarország m eg
terem tésének körülm ényei arra késztetnek bennünket, 
hogy kollektive és egyénileg is számvetést, m i több, 
lelkiism eretvizsgát készítsünk 23 év munkájáról. M ér
leget á llítunk fel: m ennyire tud tunk élni a szabadság
gal, melyet a Szovjet Hadsereg hozott meg népünknek, 
kereken féléves ádáz küzdelemben.

. . .  A z  egész ország szinte lidércnyomás alól szaba
dulva értesült április 4-én, a Szovjet Tudósitó Iroda je 
lentéséből, hogy Magyarország teljesen fe lsza b a d u lt.... 
A z ágyúszó és bombadörej közben születő magyar népi 
demokrácia puszta léte már csak azért is szálka m a
radt m indm áig a kardcsörtető imperialista körök, k ü 
lönösen a nyugatném et revansisták szemében, akik  a 
megtépázott ném et hadidicsőség m entegetése érdekében  
mostanában olyan „elméleteket" terjesztgetnek, hogy 
Budapesten és a Dunántúlon voltaképpen nem  a náci 
hadsereg m ondott csődöt, hanem úgym ond a magyar 
hadsereg árulása, a honvédek dezertálása okozta az ösz- 
szeomlást.

A  történelm i igazsághoz mégis hozzátartozik, hogy 
a  felszabadulást megelőző hetekben és hónapokban is 
a magyar katonák tízezrei m en tek  a tűzbe és pusztulás
ba a ném etek oldalán. De volt egy m ásik Magyarország 
is. A z  elnyomott, kisem m izett, jogaitól megfosztott 
népréteg vált a jövő hordozójává.

. . .N E M  FELEDJÜK, HOGY A  SZOVJET HADSE
REG nemcsak felszabadítóként, hanem egyben a m a
gyar m unkásosztály szövetségeseként, a proletárvnter- 
nacionalizmus m egtestesítőjeként lépett hazánk terüle
tére. Ez a magyarázata annak, hogy a ném et és magyar 
fasizm us szétzúzásához n yú jto tt külső segítség már a 
felszabadulást követő első napoktól kezdve, m indjob
ban átalakult társadalmi haladásunk belső mozgató
erejévé. A  m ásodik világháború nagy pusztító vihará
ban kikovácsolódott szovjet—m agyar barátság szün
telen ápolása, a szovjet népekhez fűződő kapcsolataink 
szakadatlan továbbfejlesztése, — első számú napipa
rancs a mai felnövő generációk számára is, akik  életü
ket első eszm élkedé süket már a felszabadulást követő 
első évekből datálhatják.

. . .  É pítőm unkánk közben nem  fe ledkezhetünk meg  
arról, hogy a szocialista Magyarország m inden rendű  
és rangú ellensége, kin t és bent közvetlenül és köz
vetve az ösztönösség m ellvédje mögül támadva igyek
szik a politikailag kevésbé tapasztalt fiatal ér
telm iséget megzavarni, rendszerünk ellen fordíta
ni, illetve a passzivitás, a pesszim izm us és cinizmus 
hangulatával megfertőzni. Hozzá kell tenni, nemcsak a 
velünk szem ben álló, látható és láthatatlan tábor akna
munkájával, bomlasztó tevékenységével kell számol
nunk, hanem saját hibáink, ballépéseink, hozzá nem  ér
tésünk is ellenünk fordítható, sőt egyike a leghatéko
nyabb fegyvereknek, ellenségeink által eltúlozva és fe l
nagyítva. Sok esetben „magas erkölcsi p iedesztá lrór  
ágálva tám adnak ránk, éppen azok, akiknek erre a leg
kevesebb morális alapjuk sincs, és naponta követik  
el az emberiség elleni bűntettek tömegét Vietnamban, 
Dél-Kelet Ázsia többi térségében, A frikában, D él-Am e- 
rikában, a világ m inden pontján, ahol a haladó em be
rek síkra szállnalc a reakció legsötétebb erői ellen.

N A P JA IN K B A N  IS, M IK ÉN T A Z  ELM ÜLT FÉL 
ÉVSZÁZAD BAN , a Szovjetunió a fő célpontja tám a
dásaiknak. Ma nem  azzal agitálnak, m int a. felszabadu
lást követő években, hogy a népi demokrácia hamaro
san m egbukik, és angol—am erikai csapatok szállják 
meg az országot, nem  az ENSZ-csapatokkal ijesztgetve 
népünket, m int 1956 novemberében, hanem  igyekez
nek  kételyeket támasztani, bizalmatlanságot, szítani 
a szocialista országok testvéri szövetségén belül, külö
nösen a Szovjetunióhoz fűződő kapcsolatainkban. En
nek érdekében próbálják meghamisítani a történelm et, 
népi dem okratikus fejlődésünk valóságos m enetét. Gát
lás nélkül kiaknázva a még le nem  küzdött és újrater
melődő nemzeti, fa ji előítéleteket, a nacionalista m étely  
valamennyi válfaját: a szovjet-ellenességet, a határok 
revízióját hirdető sovinizmust, az antiszem itizm ust, ese
tenként a cionizmust, de ezek fordítottját a nemzeti 
nihilizm ust, kozmooolitizm ust egyaránt.

. . .  Saját kárunkból tanultuk meg azt is, hogy a 
polgári nem zeteszm e valamennyi válfajának, m egje
lenési form ájának leküzdésében, annál nagyobb sike
reket érhetünk el, m ennél kézzelfoghatóbbá tesszük a 
szocialista építés ú tján  való nem zeti felem elkedést, és 
a proletárinternacionalizmus kapcsolatát.

FEJLŐDÉSÜNK EDDIGI MENETE BESZÉDESEN  
T A N Ű SlTJA  EZT. A  magyar kom m unisták 1945. ápri
lis 4-e után többek között azért tudták imponáló gyor
sasággal az ipari m unkások fő  erői m ellett más dolgozó 
osztályok javarészét megnyerni, m aguk mögé állítani, 
m ert a dem okratikus majd szocialista átalakulás m eg
hirdetésével, irányításával, a néphatalomért invott küz
delemben legjobb nem zeti örökségünk folytatóiként 
1848— 49 és 1919 harcainak tovúbbvivőiként léptek fel, 
az új szocialista hazafiság és nem zetköziség egységét 
valósították meg.

Hazánk felszabadulásának 
évfordulója alkalm ából április
2-án este bensőséges hangu
latú találkozóra kerü lt sor 
szovjet egyetemista fiatalok
kal a klubban.

Az erre az alkalom ra ösz- 
rx eállított m űsorban vendé
geink nagy m agyar szerzők 
m űveit élvezhették, a magyar 
fiatalok pedig szovjet költők
től és íróktól kaptak ú ja t — 
két nyelven. Bizonyára em lé
kezetes m arad barátaink  szá
m ára népi zenekarunk kitűnő

m uzsikája éppúgy, m int a 
m agyar és orosz dal, melyet 
Petrácska Veronika adott elő. 
Az orosz lírából kaptunk íze
lítőt Kandikó József és Ga
rant K atalin  hallgatóktól.

A m űsor u tán  a  K lub-trió 
zenéjére hallgatóink ism er
kedtek, beszélgettek, táncol
tak szovjet kollégáikkal. A 
jól sikerült este m inden te
kintetben méltó ápolását je 
len tette  a népeink közötti ba
rátságnak.

A 20-as stúdióval Kislángon
Korábbi szám unkban m ár 

írtunk  arró l a  szerződés
ről, m elyet egyetem ünk K ISZ- 
szervezete és a kislángi tsz kö
töttek. E kapcsolat eredm énye
ként először januárban  a tánc
csoport, s a  közelmúltban, 
m árcius 2C-án a NEOTON- 
együttes és a színjátszók láto
gattak a községbe a forradalmi 
ifjúsági napok keretében.

Ezúttal a  kitűnő akusztikájú 
klubhelyiségben kerü lt sor a 
bem utatóra, m elynek egy ré 
szét a Magyar Rádió 20-as stú 
diójának munkatársai Is rögzí
tették. A klub most is alaposan 
megtelt, ez nem csoda, hiszen 
a kislángi fiatalok szórakozási 
lehetőségei eléggé korlátozot
tak.

Az érdekes, változatos prog
ram  m aradéktalan sikert a ra 
to t t  A NEOTON valósággal 
remekelt, bizonyítva, hogy nem 
véletlenül ju to tt tovább az idei 
„Ki m it tud?” napokban m eg
rendezett budapesti d ö n tő ié r. 
(Ehhez a sikerhez ezúton is

gratu lálunk a  közkedvelt 
együttesnek.)

Nagy taps fogadta az irodal
mi m űsort is. A  különbö

ző stílusokat bem utató, tém áit 
tekin tve is változatos vers
összeállítás m inden bizonnyal 
sokat adott a falusi fiatalok
nak. S még egy érdekesség a 
produkcióból: humorista m un
katársunk egyik írásának be
mutatója.

Beszámolónk nem lenne te l
jes, ha nem szólnánk a szívé
lyes vendégszeretetről, mely- 
lyel ez alkalom m al is fogadtak 
bennünket. M indent elkövettek 
— s em elkedett hangulatunk
ból ítélve nem  is eredm ényte
lenül —, hogy jó l érezzük m a
gunkat.

És éjféltájban, újabb siker
rel tarsolyunkban váltunk el a 
kislángiaktól, remélve, hogy 
ham arosan ism ét kellemes órá
ka t szerezhetünk n e k ik . . .

—kurtán—

Bánkúti
beszélgetések

Már  az előjelek is biztatóak 
voltak, minden csoport- 

titk ár elfogadta a m eghívást s 
vendégeink is jelezték részvé
te lü k e t Ez évben először m in
den k ar külön szervezte meg a 
vezetőképző tá b o r t s mi is 
belkeresk. csoporttársainkkal, 
a  kari vezetőségi tagokkal in 
dultunk B ánkúira. Célunk az 
előre elkészített program  mel
le tt az volt, hogy jó l érezzük 
m agunkat s a személyes kap
csolatok megterem tésével a la
pot képezzünk a  további m un
kához. Esti beszélgetéseink so
rán  olyan nehézségek, problé
m ák is szóba kerültek, am e
lyek a tervelőkészületek so
rán  fel sem m erültek. S am i
kor Kolacsek András, a  kari 
pártalapszervezettől ellátoga
to tt hozzánk, egész délelőtt 
beszélgettünk — felejtve még / 
az ebédet is. A politikai hely
zet ism ertetésével kezdte, szó
ba kerü lt a vietnam i helyzet, 
a  kubai események alakulása, 
és a csehszlovákiai változás 
háttere . Beszélt az egye
temi tanácsülés legújabb ha
tározatáról a  szakok válto
zása, és az oktatási reform  mó
dosítása kapcsán. Talán legiz
galmasabb a  nyelvoktatás új 
rendszeréről szóló ism ertetés 
volt — nagyon sokan ellenez
ték az új kam pányszerű foglal
kozásokat — nem valószínű, 
hogy a félév eleién kapott 
tananyag gyors lendülete mel
le tt is m egtartható a jó szín
vonal. Főleg a felsőévesek „til
takoztak” az új szakmai gya
korlat beosztása ellen: így el
vesztik az utolsó szabad szün
idejüket is.

Kolacsek elvtárs látogatása 
valóban hasznos volt, tájékoz
ta tó ja  nagy segítséget adott a 
kari pártcsoport további m un- 
k* :*hoz.
Ö-ültünk volna a felsőbb 

egyetemi K ISZ- és párt- 
szervezetek látogatásának is, 
m int ahogy ezt mds esetekben

te tték; vártuk látogatásukat 
aznap  délutánra, hogy az új 
ösztöndíj-rendszert ism ertes
sék, s a KISZ szervezeti életé
ben jövőre bekövetkező vál
tozásokról halljunk. Ez a  nap 
azonban mégsem te lt el ese
m énytelenül: kirándulni m en
tünk  Kolacsek elvtárs vezeté
sével Tarkőre, este pedig ze
nés-táncos összejövetelt ren 
deztünk. A vezetőképzői k i
rándulás m indnyájunk véle
ménye szerint nagyon jól si
került, s teljesítette azt a fel
adatát, m elyet Fábián András 
kari titk ár indulásunk napján 
ism ertetett: az összejövetel cél
ja  a csoporttitkárok állandó 
képzése ideológiai, politikai 
és szervezeti vonalon.

Szelényi Zoltán

JtMéfj egys&vr 

«  r iei-esütörtökröl

A m árcius 21 -i vietnam i munkaakció tagadhatatlanul 
a Forradalm i Ifjúsági Napok egyetemi esemény- 

sorozatának legsikeresebb eseménye volt, am ely a  tö 
megdemonstráció m ellett az eddigi vietnam i vasárna
poknál anyagi szempontból is sikeresebb volt. ím e, az 
akció részletes adatai: jelentkezett összesen 389 hallga
tó (általános kar 171 fő, kereskedelmi kar 112 fő, ipari 
kar 106 fő), megjelent 341 fő (általános karról 168-an 
közöttük 6-an olyanok, akik nem iratkoztak fel, a  ke
reskedelm i karról 81-en, az ipari karról 92-en). valam int 
3 fő oktató és 8 vietnam i elvtárs: Nguyen Hoang Ha és 
Le van Nam, a DNFF Állandó Képviseletének m unka
társai, és 6 itt  tanuló diák.

A legfontosabb: nem  végleges adat szerint az akció 
során 12 000 forintot kerestünk, s mindezt jókedvűen 
munkás hangulatban.

I t t  keil megemlékezni arról, hogy hallgatóink, ok
tatóink m ellett a  Pest-Budai Üzemi Vendéglátó 

Vállalat dolgozói is részt vettek a vietnam i csütörtökön. 
Az akció részvevőinek kiszolgálása érdekében a büfé 
egy órával a szokásos időpont előtt nyitott, a menzán 
pedig a legtávolabbról visszaérkezőknek még s',4-kor 
is adtok ebédet. Az ő áldozatkész segítségük nélkül ne
héz le tt volna biztosítani a munkaakció sikerét.

Nyelvi verseny
A KISZ Budapesti Bizottsá

ga nyelvi versenyt rendez 
egyetemünkön április 20-án 
(írásbeli) es 27-én (szóbeli). A 
nyertesek pénzjutalom ban ré
szesülnek.

A versenyen részt vehetnek 
orosz nyelvből a tanév elején 
rendezett házi MSZBT verseny 
legjobbjai, német, angol és 
francia nyelvből pedig egye
tem ünk azon hallgatói, akik 
nem a külker, közlekedési vagy 
nemzetközi szakon tanulnak, 
és a mostani házi versenyen a

legjobb eredm ényt érik el, S 
akiket ennek alapján egyete
m ünk KISZ-szervezcte a  ver
senyre kiküld.

E házi versenyre április 10- 
ig lehet jelentkezni a nyelvi 
körök titkárainál vagy tan ár
vezetőjénél, nagyszünetben a 
336 a szobában. Az írásbeli 
versenyt április 11-én délután 
2 órakor, a szóbeli versenyt 
pedig április 12-én délután 2 
árakor ta rtják  a nyelvi tan 
széken.

TAVASZ A LÉPCSŐ N .. (Foto: Kádár'



„M ärxistä  templomozók

Differenciáljuk 
a hívőket is...

Mindennapi életünkben is 
fokozódik a  tudatosság 

jelentősége. Nem lehet tartós 
ellentm ondás társadalm i éle
tűnk  irányítóinál az alkotó 
szakism eret és a politikai, vi
lágnézeti állásfoglalás között. 
Az egyetemeknek az a felada
tuk. hogy kom m unista szak
em bereket neveljenek. Az 
egyetemi ifjúság szakmai-poli- 
kai fejlődése később komoly 
hatással lesz országunk gazda
sági, szellemi, kulturális hala
dására. Egyetemünk hallgatói 
sem függetlenek a társadalom 
tól, az előbbi része, bár sajá
tos része az utóbbinak. Ebből 
a viszonyból következően min
den vonatkozásban magunkban 
hordozzuk sajátosan mindazt, 
am i az egészben általános — 
m agatartásunkban, gondolko
dásunkban egyaránt. Az új 
szocialista társadalm i lét sem 
alak ítja  ki autom atikusan, 
spontán módon a szocialista 
tu d a to t A tudat, mivel a lét 
visszatükröződése, rendszerint 
elm arad a  léttől. Róbel Sándor 
vitacikke szerint: . . . .  a  tudat 
törvényszerűen visszahúzó 
erő a társadalom ban és vissza
hatása  erre szükségképpen ne
gatív. — Ez természetesen így 
nem igaz, hely hiányában 
lásd : A m arxista filozófia 
alapja. (Kossuth 1961. 650. old.)

A gazdasági tevékenység és 
az ideológia szoros kapcsolata 
nem csak egyenesen, fordítva 
is fontos tényező. A világnézeti 
tényezők maguk is aktívan 
befolyásolják az egyes gazda
sági feladatok megoldásának 
„m iértjét” és „hogyan”-ját. A 
vallás nálunk az egyik legtö
megesebben ható idealista esz
merendszer. A vallással szem
beni harc alá van rendelve az 
osztályharcnak. Így a  világné
zeti harc kiélezésére való tö
rekvés épp olyan hiba lenne, 
m int a  m arxizm us—leniniz- 
m us fokozottan színvonalas 
terjesztéséről, illetve a  vallás 
és egyéb ideológiai irányzatok 
bírálatáról való lemondás. 

Csak egyet tudok érteni Ku

tas János vitacikkével, m i
szerint problém ázzunk „a ki
alakult helyzet okairól, s a vál
tozás lehetőségeiről”. Az elmé
let tisztábban látásán túl ez 
m indenekelőtt gyakorlati út
m utatás is. S mivel úgy ér
zem, az utóbbi nehezebb fajsú
lyú v itathatatlan , jelentősége 
meg kell, hogy mozgasson m in
den parányi aktív gondolatot.

A vallásosságnak, m int vi
lágnézetnek olyan speci

fikusan, az egyéni életben 
meghúzódó, érzékeny érzelmi 
okai is vannak, amelyek csak 
az em ber társadalm i és egyé
ni életéről való sokoldalú gon
doskodással, a közösség részé
ről megnyilvánuló segítőkész
séggel hatástalanítható. Gon
dolok itt a közéleti tevékeny
ségbe való lehetséges teljesebb 
bevonásra, a szocialista kollek
tíva formáló erejének koncent
ráltabb  kihasználására. így a 
művelődés, a kultúra, a tudo
mány, m int a m indennapi szo
cialista építőm unka tekinteté
ben.

M indennapos tapasztalatink 
m utatják , hogy vallásos tá r
saink többsége nem elvi meg
fontolásból, értelm i, logikai 
indokból vallásos. A testi-lelki 
befolyásoló tényezőkön túl, a 
legsúlyosabb, hogy családi kö
rülm ényeiktől, a konvencioná
lis hagyományoktól nem tud
ják  m agukat függetleníteni — 
szinte lelki egyensúlyt vélnek 
m egtalálni a vallásos életben. 
Megfigyelhető a  term észetfö
lötti tényezők lassú elhalvá
nyulása, az e világi tartalom  
fokozatos előtérbe kerülése, 
sőt a h itélet formalizmusa.

A hívő társainkhoz való 
viszonyunkat feltétlen 

differenciálni kell az egyéni sa
játosságokon túlm enően attól 
függően is, hogy a vallási ideo
lógiai hatás milyen erős ná
luk.

Fel kell használnunk azt a 
tényt, hogy a sajátosan hala
dó gondolkodású hívő vágyai
ban reális, em beri problém ák 
jelentkeznek akár egy őszinte,

tartalm as emberi együttélés 
óhaja, vagy éppen az emberi 
személyiség kibontakoztatásá
nak igénye az egyenlőség, tes
ti-lelki kiegyensúlyozottság, 
igazságosság vágya is kifeje
zésre ju t bennük. Ezek ta rta l
mas erkölcsi óhajok, minden 
eszközt, lehetőséget fel kelle
ne használnunk, hogy ezek itt 
a földön, a közösségi életben 
a m indennapi m unkában reali
zálódjanak.

M iután a vallásban elsősor
ban term észetesen nem a tudat 
logikájának elferdülése jelent
kezik, fennm aradásában, to 
vábbélésében pedig egy bizo
nyos társadalm i tudati érzel
mi tevékenységi szükséglethi
ány is okolható — ez is mond 
valam it.

Nemcsak az ideológiai, logi
kai ellentm ondásával kell te
hát érvelni — nemcsak Isten 
nem létére, a túlvilág képte
lenségére, de a vallásosság 
m indennapi gyakorlati ta rth a
tatlanságának problém ájára is 
gondolok —, hanem  az értelm i 
bizonyítottság m ellett az érzel
mi nevelés is szükséges.

A v ita ne fölényes kioktatás 
legyen, a  tém át ésszerűen 

konkretizálni kell az egyes em
ber nézeteihez, tartózkodva a 
konkretizálás buktatóitól.

Ügy érzem, ezekkel a gondo
latokkal kell kiegészítenem az 
eddigi hozzászólók véleményét. 
Ha esetleg nem is értünk m in
denben egyet, úgy a jó, hiszen 
„egymással vitázva tágíthatjuk  
egymás tudatá t” — ahogy azt 
Kutas János vitacikkének zá
rószavai m ondták.

S még egy, ha valljuk a m a
terializm us igazságát, akkor 
így és ezt alkalm azzuk hívőtár
sainkkal, ism erőseinkkel szem
ben is, azaz, ne abból indul
junk  ki, hogy önmagunkról m it 
gondolnak, hanem nézzük meg 
objektív társadalm i helyzetü
ket, érdekeiket, s ezt tek in t
sük az em ber megismerésénél 
elsődleges kritérium nak.

Balogh Géza 
ipar m /2

Érdekes; de...
Megértem a vitaindító cikk 

íróját, és megértem a 
szerkesztőt is. A cikkírót azért, 
m ert olyan tém áról akart ír 
ni, amellyel naponta találko
zott egyetemen belül és kívül, 
tehát joggal közérdekűnek 
ta rthatta . A szerkesztőt is meg
értem , hiszen végre egy való
ban pezsgő vita indult a lap 
hasábjain a sok álv ita  és si
kertelen kísérlet után.

Ennek ellenére a vallásról 
vitatkozni a Közgazdászban 
csupán érdekes, de felesle
ges. Egyrészt — és ez a kisebb 
baj — valószínűleg nem lesz 
vallásos hozzászólója a v itá 
nak. Ugyanis nálunk m inden
kinek magánügye, hogy hivő 
vagy sem, ám e magánügyből 
ugyan ki csinál szívesen köz
ügyét, különösen akkor, ha szá
m ításba veszi azt, hogy ebből 
inkább hátrányai, m int elő
nyei szárm azhatnak. — Ettől 
még nagyon érdekes és hasznos 
vita alakulhatna ki — de nem 
egy egyetemi lapban, egvetemi 
hallgatók között. Hogy elkerül
jem  a társaim  lebecsülésének 
vádját (ami eavben nagyképű
ségemet jelentené), megkísér
lem röviden indokolni állás
pontomat.

A vallás — véleményem 
szerint jelenség, persze 

komplex jelenség, vaevis okait 
csak úgv lehetne feltárni, ha 
megkeresnénk a mögötte rejlő 
lényeget. Ez azt jelentené, hogy 
a m agyar történelem speciális 
..tudatform ád” tém*'»7ö?n. va
lam int a  jelenkori kapitaliz

mus fellazítási taktikájának 
körm önfont módszerein túl 
meg kellene keresnünk a szo
cialista társadalom ban im m a
nensen meglevő olyan ténye
zőket, amelyek ú jraterm elik  a 
vallást egyetemen, gyárban, 
óvodában egyaránt.

Más szóval: m ennyiben van 
„elidegenedés” a szocialista 
társadalom ban ?

Az „elidegenedés” vizsgálata 
elkerülhetetlenül olyan kérdé
sekhez vezetne bennünket, 
hogy mennyiben vannak á ru 
vonásai. m ennyiben áru  a 
m unkaerő a szocializmusban 
(amely áruterm elő társada
lom), hogy mennyiben gyakor
lói is a hatalom nak a hatalom 
birtokosai stb. összefoglalva, 
m ennyire igaz a szocialista tá r 
sadalom tagjaira M arx híres 
mondata, hogy „Nem tudják, 
de teszik” történelm üket. Ezek 
rendkívül bonyolult kérdések, 
amelyekkel különböző objektív 
és szubjektív okok m iatt a leg
nagyobb élő m arxisták is ne
hezen boldogulnak. Vajon mi, 
egvetemi hallgatók miiven si
kerrel boldogulnánk? Ezek 
után m aradna szám unkra a 
KISZ szerepének, vagy az 
egvetemi világnézeti oktatás 
problém áinak taglalása, ami 
a vallás szempontjából azt je
lenti. hogy m egrekedtünk a 
felszínen.

Í’ itt elju tunk ahhoz a kér- 
j déshez. hogv m iért ilyen 

élénk ez a vita?
Azért, m ert a hozzászólók 

olyan problémához nyúlnak,

am ely „érdekm entes” szá
mukra. Egyéni egzisztenciá
juk, a  róluk alkotott kép szem
pontjából semmiféle veszélyt 
nem  jelentenek e kérdésben 
k ifejtett gondolataik.

Míg m ondjuk a KISZ-ről 
vagy az oktatási reform ról, a 
felvételi rendszerről a lapban 
lefolytatott vita csak form ai
lag volt álvita, úgy ez ta rta l
m át illetően az, hiszen ered
ménye semmiféle változást 
nem hoz, senkit közvetlenül 
nem  érint, mivel a  vallásosak 
a mi érveink hatására nem 
fogják megváltoztatni világ
nézetüket. Ehhez ugyanis nem 
érvek, hanem a feltételeik, a 
vallás okainak változása lenne 
szükséges.

T ja  olyan kérdésekről vitat- 
koznánk, am ely közvet

len érdekeinket is érintené, és 
a változtatás m ódját is meg
tudnánk határozni, akkor nem 
álvitáról, hanem valódi vitáról 
lenne szó. I tt a vita résztve
vői szám ára sem „bab
ra  menne a já ték” ti. valakik
nek az ellenzék szerepét is 
be kellene tölteni. Ez a vita 
részvevőinek szám át ugyan 
csökkentené, de a  v ita  érte l
m ét és hasznosságát feltétle
nül növelné.

Laki Mihály
általános IV*
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BESZÉLTEM  V A L A K I

VEL, aki elmondta nekem  a 
véleményét a vallásvitáról, 
am it én most leírok. Nekem  
sem m i közöm az egészhez, én 
jóban vagyok az összes c ikk
íróval, nekem  nagyon tetszett 
m indegyik, különösen az a 
fáziskeséses mozgékonyság. 
Szóval ez az illető azt mondta  
nekem , hogy a vallásvitából 
különösen az alábbi javasla
tok nyerték meg tetszését:

Tennünk kell valamit!
Hatékonyabbá kell tennünk  

egyetem ünkön a m arxista  
képzést!

Változtatni kell!
Javítani kell a K ISZ-m un- 

kán!
Ez az illető azt is hozzáfűz

te, hogy nagyon örült, mert 
ezek a nézetek cáfolják azo
kat a javaslatokat, hogy egye
tem ünkön csökkenteni kell a 
m arxista képzés hatékonysá
gát, rontani kell a K ISZ -  
m unkán és nem  kell sem m it 
sem lenni. Továbbá nagyon 
örült annak, hogy a vita nem  
süllyedt le az olcsó, gyakorlati 
tanácsok mocsarába. Még egy
szer ismétlem, nekem  semmi 
közöm az egészhez, csak ennek 
az illetőnek nem  volt írógépe.

KÉT EG YETEM ISTA kü l
sejű fiú  beszélgetett a D im it
rov téren, de a beszélgetésből 
kiderült, hogy nem  egyetemis
ták. A zt mondja az egyik a 
másiknak;

— Tegyük fel, hogy mi 
egyetem isták vagyunk, jó?

— Jó, tegyük fel, de azt is

tegyük fel, hogy mi is rendez
nénk egy vitát a vallásról.

— Kitűnő, sőt én még azt is 
feltenném , hogy tanügyi re
form  előtt állnánk.

— Hát, ha így állna a hely
zet, szóval ha m i tanügyi re
form  előtt álló vitázó egyete
m isták lennénk, akkor én úgy 
vitáznék, hogy megpróbálnék 
lehetőségeket keresni, hogyan 
lehet a tanügyi reform után  
hatékonyabb a m arxista kép
zés.

— Például, m i lenne, ha a 
szem inárium okat havonta 
legalább egyszer m inden cso
portban egyetem i tanár, vagy 
docens tartaná.

— Én meg attól a jól ismert 
módszertől sem  riadnék visz- 
sza, hogy előbb a tanár képvi
selné a vallásos világnézetet 
a diákoklcal szemben, majd  
fordítva, tgy m indenki m eg
tarthatná inkogmtóját.

— És m i lenne, ha az egye
tem  felkérne hírneves poli
tikusokat, országos hírű filozó
fusokat és tudósokat egy-egy 
filozófiaelőadás megtartására. 
Ilyenkor már a név  is biztosí
taná a tömeges látogatottsá
got.

— És ha a m i feltételezett 
egyetem ünkön olyan kiváló  
előadók lennének, m int a 
Pach, a Berend, a Kiss Arthur, 
a Szabó Kálmán vagy a Nagy 
Tamás, akkor én megfognék 
két vallásgyanús illetőt és rá
venném  őket arra. hogy rend
szeresen látogassák az em lített 
tanárok előadásait.

— Igaz is, de m inek beszél
getünk m i minderről, hiszen

m i nem vagyunk tanügyi re
form  előtt álló vizsgázó egye
temisták.

És eltávoztak.
★

NEGYEDÉVES TERVM A- 
T EM A TIK U SSA L  beszéltem, 
aki szomorúan mesélte ne
kem, hogy egy ism eretlen em 
ber azzal gyanúsította, hogy 
nem  örül előrehozott állam
vizsgáinak és a hathetes ter
melési gyakorlatnak. A  ne
gyedéves tervm atem atikus el
mondta, hogy ez aljas rágalom, 
igenis nagyon örül, hogy idén 
nem  kell nyári programokon 
törnie a fejét, és egyáltalán 
nem  baj, hogy csak a jövő re
form ra nézve kérik ki a véle
m ényét, m ert ha a jelenre is 
kikérnék, ő sem tudna jobbat 
tanácsolni. A ztán azt is el
mondta nekem  ez a negyed
éves tervm atem atikus, hogy az 
illető szerint a negyedéves 
tervm atem atikusok már azon 
sem csodálkoznának, ha az 
összes államvizsgát az első év  
elejére tennék, szerintük eb
ben m ajdnem  annyi logika 
van, m in t egy nyárra össze
hozni négy kollokviumot, két 
államvizsgát és hathetes ter
melési gyakorlatot. A z  illető 
szerint a negyedéves tervm ate
m atikusok figyelm eztették ta
náraikat is, hogy idén állam- 
vizsgáztatniok kell, m ert nem  
tud tak sem m it az egészről. A  
negyedéves tervm atem atikusok  
szerint ez az illető összevissza 
hazudozik és ők nagyon boldo
gok.

F. X.
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K Á D E R H I Á N Y
KALLÚDÁS

Furcsa kettősséget tapasztal
hatunk egyetemünk KISZ- 
szervezetének életében. Amíg

kifelé” kitűnő m unkával, 
szinte országos szinten is a 
legjobban dolgozók közé ta rto 
zik, s olyan komoly feladato
kat oldott meg —, hogy csak 
néhány példát em lítsünk —,
m int a  középiskolákban M ar
xista D iákakadém ia beindítá
sa, középiskolai vitakörök ve
zetése, a  IX—X. kerületben az 
üzemi KISZ-m unka támoga
tása, a falusi KISZ-szervezetek 
és az országos társadalm i szer
vezetek m unkájának hatékony 
segítése, valam int több válla
lat gazdasági tevékenységé
ben való közreműködés, addig 
a szervezet belső életében, kü
lönösen az

első évfolyamok hallgatói
nak aktivizálásában

komoly zökkenők észlelhetők. 
Ezt tám asztja a lá  azoknak a 
fiataloknak a véleménye is, 
akiket — reprezentatív  kivá
lasztás alapján — megkérdez
tünk erről a témáról.

A m egkérdezett első évfo
lyamos hallgatók zöme nem is 
ismeri a vezetőket, s például 
az ipar karon az elm últ félév 
során egyetlen taggyűlésük 
volt — s azonkívül sem m i. . .  
Ez pedig mozgalmi tevékeny
ségnek nagyon kevés!

A fenti problém ákról be
szélgettünk Bessenyei Lajos 
K ISZ-titkárral, aki a követke
zőket mondotta:

— Vezetőségünk előtt ism er
tek ezek a kérdések, s komoly 
erőfeszítéseket teszünk ezek 
megoldására, bár ez koránt
sem könnyű feladat. Évenként 
általában 500 elsőéves egyete
mi hallgató kerül egyetemünk
re, akik közül legalább 450 
KISZ-tag. A döntő többség a 
középiskolákból komoly funk
cionárius-m últtal rendelkezik, 
így a beiratkozás során az ez- 
irányú tájékozódás céljából ki
töltött nyomtatvány alapján 
még semmivel sem jutottunk

előbbre megismerésükben, ké
pességük felismerésében. 

Személyes megismerésük a 
felsőbb vezetés szám ára 
pillanatnyilag megoldha

tatlan.
E rre a  célra volnának hivatot
tak felsőéves K lSZ-instrukto- 
raink, akik azonban — az ed
digi tapasztalataink alapján  — 
nem  végeznek alapos és szá
m unkra eredm ényes munkát.

Ebből adódik szervezetünk 
m ásik kettőssége, hogy

az elsőévesek közötti 
nagyfokú káderelkallódás 
mellett, jelentős káderhi

ány tapasztalható.
A  kiválasztásnál tehát döntő 

marad a fiatalok egyéni m oz
gékonysága, aktivitása, s a ké
pességeiben bízó és aktívan  
magának mozgalmi m unkát 
kérő néhány elsőéves kivételé
vel — akiket örömmel kapcso
lunk be m unkánkba  — a sze
rényen félrehúzódó többségről 
esetleg egész egyetemi pálya
fu tásuk során sem tud juk meg 
igazi szervezési képességeiket.

Ezt a  káderelkallódást 
igyekszünk a jövőben m érsé
kelni a KISZ-instruktorok fo
kozottabb bevonásával. Az ő

feladatuk a  — meglehetősen 
kis számú — szemináriumi 
csoportjuk egyéni feltérképe
zése, s így a személyes megis
merés alap ján  az a rra  ráte r
m ettek bevonása KlSZ-szerve- 
zetünk m unkájába.

— Ennek megvalósítására
milyen intézkedés várha

tó?
— A közeljövőben összehív

juk őket, s velük is személyei 
beszélgetés során igyekszünk 
megértetni feladatuk fontossá
gát. Ehhez azonban a  patroná
ló szemináriumvezetők éi 
pártm egbizottak segítségét ii 
kérjük  és igényeljük.

— Végezetül, m it kér a
K ISZ-titkár a szervezet új

tagjaitól?

— Az eddiginél nagyobb agi
litást és mozgékonyságot. A 
kari titkárokon és KlSZ-inst- 
ruktorokon keresztül bátrar 
álljanak elő javaslataikkal és 
nagyobb öntevékenységgel ők 
is segítsenek hozzá minket, 
hogy a több, m int 2000 tago' 
számláló KlSZ-szervezetünk 
az egyetem falain belül if 
eredményes m unkát végezhes 
sen.

Pongrácz

V en d ég ek
egyetemünkén

Március 27-én egyete
m ünkre látogatott Né

meth Károly elvtárs, az 
MSZMP Budapesti P ártb i
zottsága első titkára, Du- 
schek Lajosné elvtársnő, a 
IX. kerületi pártbizottság 
első titkára  és Somogyi 
Im re elvtárs, a Budapesti 
KISZ-bizottság első titkára. 
A vendégeket Szántai K ál
mán, egyetemünk pártb i
zottságának titkára  tá jé
koztatta az egyetemünkön 
folyó oktató-nevelő m un
káról, majd dr. Szabó Kál

m án rektor ism ertette az 
oktatási reform, a képzés 
korszerűsítésének elveit, 
módszereit. Németh Károly 
kifejtette véleményét a 
közgazdászok társadalm i 
szerepéről és tájékoztatást 
adott az aktuális külpoliti
kai kérdésekről, a nemzet
közi munkásmozgalom 
problém áiról. A kölcsönös 
tájékoztatót közvetlen 
hangvételű eszmecsere kö
vette vendégeink, a párt- 
végrehajtóbizottság tagjai 
és állami vezetői között.
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yelvi köreink komoly erő- 
-4* feszítéseket tesznek azért, 

hogy változatos, nívós prog
ram jaikkal segítsék hallga
tóinkat a választott nyelv m i
nél tökéletesebb elsajátításá
ban.

Ilyen törekvések vezették a 
francia nyelvi kört, am ikor a 
Francia Televízió által küldött 
kisfilm ekből kitűnően sikerült 
vetítést rendezett, s a német 
nyelvi kört, am ikor sé tát szer
vezett a várban ném et nyelvű 
tájékoztatással, m ajd a  k lub
ban vendégül lá tta  Heinz Wel- 
kert, az NDK K ultúrirodájá- 
nak vezetőjét és dr. Gott-

schling elvtársat, a berlini 
Humbold egyetem jogi tanszé
kének docensét, akik a ketté' 
osztott Németország, a ném et 
ifjúság életéről, problém áiról 
ta rto ttak  érdekfeszítő előadást.

Ezeket a dicséretes törekvé' 
seket azonban hallgatóink fel
tűnően nagy érdektelenséggel 
„honorálták”.

Különös, hogy — elsősorban 
a nyelvigényes szakokon tanu 
ló hallgatóink ennyire nem 
igénylik a nyelvi körök segí
tőkészségét. . .

Pedig értük, az ő érdekük
ben fáradoznak .. .

— acz —

Jellemzések
„Izgalmas” dolognak né

zünk elébe: a  csoportok maguk 
készítenek tagjaikról jellem 
zést, am i alapul szolgál a  KISZ 
megbízottaknak, illetve a  szak
tanszékeknek ahhoz a  jellem
zéshez, am it mellékelnek majd 
a  diplomához. Ezt a vállalatok 
részéről létező igényt ki kell 
elégíteni. Felm erülhet a kér
dés, m iért ne indulh/atna m in
denki tiszta lappal?

Jogos álláspontnak ta r 
tom azt, hogy am ikor 
léteznek jobb és rosszabb 
m unkahelyek, azok kapják 
meg a jobhat, akik egyete
mi éveik a latt bebizonyí
tották, hogy rászolgáltak 
erre képességeik és m un
kához való hozzáállásuk 

alapján.
Az új intézkedés az, hogy be

vonják a csoportot is e  jel
lemzés elkészítésébe, jobbnak 
tűn ik  az előzőnél, m ert de
m okratikusabb eljárás. De 
kérdés, vajon egy-egy szeminá
rium i csoport, egy általában 
20—22 tagból álló közösség 
normái, s ebből fakadó érték 
ítéletei tag jaira vonatkozóan

egybeesnek-e azokkal a  nor
m ákkal, am ik alap ján  el kell 
dönteni azt, hogy az egyén a l
kalm as-e a  választott pályára? 
Tudom azt, hogy általánosan 
elfogadott norm ák léteznek és 
hatnak m inden csoportban, de 
senki sem ám íthatja azt, hogy 
nincs sok közösségben szá
mottevő torzulás és egy sor 
specifikus vonás. Figyelembe 
kell venni azt is, hogy pusz
tán  az a tény, hogy kenyérről 
van szó, hogy konkurrencda 
van, nagyon erős torzulást is 
v ihet egymás megítélésébe.

Nem akartam  ezzel koránt
sem azt mondani, hogy ez 
rossz módszer, és ne csináljuk. 
Igenis

kellenek ezek a  jellemzé
sek, sőt kezdjük el m ár az 
alsóbb évfolyamokon, m á

sodéven is.
Kell, hogy m egism erjük egy
mást, fejlesszük a  közösségi 
szellemet, m ert így eredm é
nyesebben dolgozhatunk. Ilyen 
célra ez a  felmérés és éven
kénti jellemzés rendkívül jó és 
hasznos dolog lenne.

Zala Ildikó

EGY KIS FIJLÓ
A felületes szemlélő azt hiszi 

önmagáról, hogy tud ja ki, és 
micsoda. De nem így igaz, aki 
foglalkozik filozófiával, m ert 
Leibniz  szerint én egy monasz 
vagyok — no hálistennek (aki 
ugyebár a legfőbb monasz) 
nem  a legutolsók közül való, 
vannak nálam  alacsonyabb 
rendűek is, hogy csak a gumi- 
pityuangot, és a cserebogarat 
em lítsem a szemléletesség ked
véért.

M ikor ebbe úgy nagy nehe
zen beletörődöm, megjelenik 
Diderot és kb. így szól: „Most 
m it vágsz föl öregem, te is ép
pen olyan anyag vagy csupán, 
m int az éjjeliszekrényem  üveg
lapja, csak amíg tebenned te
vékeny az érzőképesség, addig 
a  fentem lített üveglap nem.” 
Na, tessék, hát kellett ez ne
kem ? Persze, még mindig jobb, 
m intha kedvenc hangszerével, 
a zongorával hasonlított volna 
össze. Bár ki tudja? A zongora 
szép hangszer, jó hangszer, és 
előbb-utóbb. még tán az a 
passzív érzékelése is aktivizá
lódik. Ha így lesz. még többre 
is viheti m int én. Ennyit a ze
néről.

Azért olyan órák is vannak, 
am it egy diák is szívesen 
hallgat. Például a Zenélő órák.

Modern átok. Ha hazudtál, 
kerülj az V. kategóriába szep
temberben!

A  Fülig Jim m y-sorozat és 
az „Em berrablás” krim i után 
a Szabó-család is beköltözik 
a „Közgazdász” utolsó olda
lára!?

Ekkor jön Berkeley, a 
szubjektív idealista: „— No, 
csak lassan a testtel, fia
talem ber, ne hadonásszon 
úgy, m intha maga is lé
tezne. M ert m ondja csak, hol 
a jóistenben élt maga, míg én 
észre nem vettem ? Ott, ponto
san ott. M ert lehet, hogy maga 
jó gyerek, okos gyerek, de 
egy hibája mégis van, hogy 
csak az én elmém ben létezik. 
Én azonban, m indentől függet
lenül vagyok.” És ezzel szub
jektív  idealizm usát hetykén 
objektívre cserélve, em elt fő
vel távozott.

Ekkor m ár meglehetősen zű
rös volt az elmém, gondoltam, 
megkérdezem H um e-ot, mégis 
mi a véleménye lényegemről. 
No, én is jóhoz fordultam. Az 
öregúr elővette pápaszemét, fe
jé t jobbra-balra ingatva így 
szólt: „Kérem a test lényege 
épp oly megismerhetetlen, 
m int a léleké.’’ Ezzel beleme
rü lt m érsékelt szkepszisébe.

És most itt vagyok. Nem tu 
dom mi a lényegem, m i az ösz- 
szefüggés testem  (amiről leg
alább tudom, hogy materiális, 
legalábbis Berkeley kivételével 
mindenki így nyilatkozott) és 
lelkem  (amiről azt sem tudom, 
egyáltalán van-e, és ha van is, 
még m indig kétséges, hogy m a
teriális-e vagy sem) között. És 
nem elég ez a nyomasztó két
ség, ráadásul ma még dolgoza
to t is írunk. Filozófiából. Az 
anyag: Leibniz, Diderot, Ber
keley és Hume, hogy csak -a 
nevesebbeket elítsem. (akik
ről minimum 30 oldal van a 
könyvben). És még m indig nem  
tudom, m itől van káosz a fe 
jemben?

—bors—

Szakszervezeti hírek

Ü D Ü LÉS

A z e g y e te m  sza k s ze rv e z e ti ta g ja i 
ré s z é re  az  id é n  is  b iz to s ít  k ü lfö ld 
re  szó ló  ü d ü lé s i  le h e tő s é g e t:  C seh 
s z lo v á k iá b a  (M a ria n sk e -L az n e ) 
1968. jú l iu s  7—20-ig 1 db  c s e re ü d ü 
lé sre  szó ló  b e u ta ló t .  A  té r í té s  ösz- 
szege  1550,— F t (z seb p én z  ebbő l 
550,— F t ) ;  to v á b b á  B écsb e  1968. jú
liu s  9—14-ig 2 db  II . o s z tá ly ú  ü d ü 
lé srő l szó ló t, m e ly n e k  té r í té s i  d í
ja  e g y e n k é n t  980,— F t (eb b ő l fe 
je n k é n t  327,— F t  a  z se b p é n z ) . A 
P o z so n y b a  1968. jú liu s  9—14-ig 1 db 
fé rf i I. o s z tá ly ú  b e u ta ló  té r í té s i  d í 
ja  920,— F t (z seb p én z  (367,— F t) , 
v a la m in t az  A l-D u n á ra  szó ló  I. 
o s z tá ly ú  fé rf i b e u ta ló  18S8. jú liu s  
16—21-ig 900,— F t-o s  té r í té s i  ösz- 
szeg g e l, m e ly b ő l 247,— F t  a  z se b 
pénz.

J e le n tk e z n i le h e t az  ü d ü lé s i  fe 
le lő sö k n é l, v a g y  G ra n d p ie r re  Te- 
ré z n é l (110-es m e llék ) á p r il is  29-ig.

T Ü Z E L Ő  A KCIÓ

A SZ O T t i tk á r s á g a  id é n  is le h e 
tő s ég e t n y ú j t  a  do lg o zó k  k e d v e z 
m é n y e s  tü ze lő  b e sz e rz é sé h ez . Az 
idei a k c ió b a n  600,— és 900,— F t é r 
té k b e n  le h e t s z é n u ta lv á n y t  ig é 
n y e ln i, s ő t  k o r lá t la n u l  — u ta lv á n y  
n é lk ü l is — k a p h a tó  tű z ifa , k o k sz  
is. Az a k c ió  á p ril is tó l  s ze p te m b e rig  
ta r t .  A z ig é n y e k e t G ate  P á l (fsz t. 
18-as szo b a ) le h e t  b e k ü ld e n i ;  az 
N D K -b r ik e ttre  p ed ig  á p r i l is —m á 
ju s  h ó b a n .

Élménybeszámoló
Vietnamról

Élménybeszámolót tart a 
klubban április 9-én, ked
den este 7 órakor Kende 
István elvtárs, a N em zetkö
zi Ism eretek Tanszékének 
docense, aki a Hazafias 
Népfront küldöttségével 
márciusban a V ietnam i De
m okratikus Köztársaságban 
járt.

Vélemény és hozzászólás
Aü U J TANULMÁNYI ÉS VIZSGASZABÄLYZAT, 

VALAMINT AZ U J ÖSZTÖNDÍJRENDSZER 
TERVEZETÉRŐL.

Jelen véleményt az egyete
mi KISZ-bizottság kijelölt 
tagjai készítették, támaszkod
va a KISZ vb által a tárgy
ban rendezett nyilvános v itá
ra, valam int a KISZ-vezetőink 
által a hallgatóság széles kö
reiben, alapszervezetekben,
kollégiumokban folytatott tá 
jékozódásra. Az állásfoglalás 
kialakítására rendelkezésünk
re álló viszonylag rövid idő 
nem te tte  lehetővé, hogy — 
eredeti elképzeléseinknek
megfelelően — szervezett for
m ában: alapszervezeti vitákon 
is tájékozódjunk a tagság egé
szének álláspontjáról.

Egyetértünk azzal, hogy a 
tanulm ányi és vizsgaszabály
zatot, valam int az ösztöndíj- 
rendszert továbbfejlesztik. He
lyeseljük, hogy m indkét új 
szabályozás nagyobb te re t 
biztosít az egyetemek önálló 
ságának. Egyetértünk azzal is, 
hogy az új ösztöndíjrendszer 
fokozottabban igyekszik segí
teni a hátrányos helyzetű fia
talokat, és egyben az eddigi
nél nagyobb m értékben hono
rá lja  a jó tanulm ányi m un
kát. A továbbiakban a fonto
sabb bíráló észrevételeket k í
vánjuk összefoglalni:

O Ügy véljük, hogy az ösz- 
töndíjpáiyázatok elbírá

lásában, a diákjóléti bizottság 
összetételében nem  érvényesül 
megfelelően a  KISZ-szervezet 
szerepe. Az egyetemi érdekvé
delmi m unkában szerzett ta 
pasztalatok azt m utatják , hogy 
az egyetemi KISZ-szervezetek 
érettek  arra, hogy — m int a 
diákönkorm ányzat érdekkép
viselet szervei — ezt a  m un
k á t az állami és pártvezetés 
tám ogatásával önállóan végez

zék el. — Amennyiben ezt or
szágosan még nem lehetne be
vezetni, javasoljuk, hogy kí
sérletképpen a mi egyetemün
kön té rjünk  rá  erre a rend
szerre.

© A kollégiumi díjaknál-: a 
tervezetben szereplő sza

bályozása — különösen a m a
gasabb kategóriákban — in
dokolatlanul hátrányos hely
zetbe hozná a  vidéki hallga
tókat az azonos helyzetű pes
tiekkel szemben. Vélemé
nyünk szerint a kollégiumi 
d íjakat olyan módon kell 
m egállapítani, hogy vala
mennyi kategóriában azonos 
körülm ényeket biztosítsanak a 
vidéki és budapesti hallgatók 
továbbtanulása számára.

Vélem ényünket azzal indo
koljuk, hogy indokolatlan len
ne a  vidéki hallgatókra, vagy 
akár a  jobb helyzetű vidéki 
hallgatókra hárítani annak 
társadalm i költségeit, hogy a 
felsőoktatás Budapestre, illet
ve nagyvárosokba koncentrá
lódik. Félő, hogy a vidékiek 
jelenleg is alacsonyabb to
vábbtanulási arányát ez a 
szabályozás tovább csökkente
né.

O A szociális kategóriákkal 
szemben felm erül, hogy a 

jelenlegi V. kategórián belül 
még igen különböző jövedelmi 
helyzetű hallgatók vannak, 
akiket az úi szabályozás is 
egyformán kezel.

O  H elytelenítjük azt, hogy 
felsőéven a  szociális tá

mogatást a  2.51-es minimális 
tanulm ányi átlageredm ényhez 
kössék. Azokat, akik  nem  é r
demesek vagy nem  képesek 
egyetemi tanulm ányaik folyta

tására, ne pénzügyi szabályó; 
zással „szorítsuk ki” az egye
temről, hanem  a  tanulm ányi 
szabályzat megszigorításával: 
javasoljuk, hogy — egyete
m enként különböző — m ini
m ális tanulm ányi eredm ény 
a la tt akkor is legyen lehető
ség — és ne csak elvileg —, a 
hallgató kizárására az  egye
temről, ha vizsgakötelezettsé
gének egyébként eleget te t t  — 
A tervezetben szereplő szabá
lyozás ugyanis csak a  rossz 
anyagi helyzetű hallgatókat 
sújtja, m íg az utóbbi egyfor
m án érin tene m inden hallga
tó t

O Nem ta rtju k  indokoltnak 
a reggelijegy ju tta tásá

nak m egszüntetését Félő, hogy 
ha a  hallgatók nem  kapnak 
reggelijegyet, nem fognak reg
gelizni. Egyébként a visszaélé
sekért — m elyek az ebéd- és 
vacsorajegyeknél sem ism eret
lenek — nem  lenne célszerű a 
hallgatókat büntetni.

© Több szempontból sem 
lenne helyes a rendszere* 

hallgatói kereset figyelembe
vétele az  egy főre eső jövede
lem m egállapításánál. Ez első
sorban a  rossz anyagi helyze
tűeket sú jtja . Gátolná a  szer
vezett, szakm ai jellegű mun
kavállalásokat, és a rra  ösztö
nözné a hallgatókat, hogy a 
szakmailag hasznos, ellen
őrizhető félállások helyett al
kalm i m unkával, óraadássál 
igyekezzenek inkább kiegészí
tő  jövedelemre szert tenni.

O Nem értjük , hogy az  I, 
éves hallgatók a második 

félévben m iért nem  kaphat
nak tanulm ányi ösztöndíjat, 
ugyanakkor tand íja t m ár fi
zetnek.

Simon Pál,
KISZ-vb szervező titkár

IRÁNY: H E L SIN K I!
a Helsinki Közgazdasági 

/ 1  Főiskola Diákbizottságá
val szeptem berben kötött 
együttműködési szerződés 
alap ján  Finnországba u ta
zott egyetemünk három
hallgatója, KlSZ-bizottságá- 
nak delegációja: Simon
Pál, a  KISZ VB szervező- 
titkára, Tüzes Klára, a  K ultúr- 
osztály képviselője és Betlen  
János, az általános kari vezető
ség tagja. Ezt megelőzően feb
ruárban  já rt nálunk finn kol
légáink delegációja Kari Ka- 
rankónak, a  diákbizottság al- 
elinökének Vezetésével. A ve
lük folytatott megbeszélések 
alap ján  kerü l most sor a  to
vábbi kapcsolatok konkrét for
máiról szóló ú jabb  megállapo
dás aláírására. Így lehetőség 
nyílik  — m ár ez év nyarán — 
olyan term elési gyakorlatcse
rére, m elynek keretében há
rom-négy hallgatónk egy hó
napig fize te tt állásban F innor
szágban dolgozhat. Ezen kívül 
megvan a lehetősége ku ltu rá
lis együttesek cseréjének és — 
a későbbiekben — önköltséges 
túristacsoportok szervezésének 
is.

Nyilvánvaló, hogy egy kapi
ta lista ország magát „nem po
litikainak” valló diákszerve
zetével kialakítandó kapcsola
tok kérdésében számos prob
lém a m erül fel.

Nézeteink sokszor alapve
tő különbözősége, az ifjú 
sági mozgalom céljában és 
feladataiban rejlő eltéré
sek egyfelől kétségtelenül 
kizárják e kapcsolatoknak 
bizonyos határon túl tö rté
nő fejlesztését; másfelől 
viszont — éppen napjaink 
realitásából fakadóan — 
elengedhetetlenül szüksé
gessé teszik, hogy minél 
k ö z e l e b b r ő l  i s m e r j ü k  m e g  
egymás tevékenységét 
mjnd ism eretanyagaink bő
vítése, m ind az esetleges 
hasznosítható tapasztala

tok szempontjából.
S aját jól felfogott érdekünk, 
hogy — elsősorban szakmai té
ren — minél hatékonyabban 
éljünk az ilyen utazások nyúj
to tta lehetőségekkel. Mostani 
küldöttségünk tagjai például 
számos olyan program ban 
vesznek részt, amely megfelel 
egyéni érdeklődési körüknek; 
mozgalmi és szakmai vonatko
zásban egyaránt.

A lebonyolított delegáció
csere jelentőségét emeli az 

a  két körülmény, hogy ezekben 
a  hetekben lá thatjuk  első je 

le it a  ké t intézm ény állam i 
szintű kapcsolatai alakulásá
nak  is. A  Kulturális Kapcsola
tok In tézetének  ösztöndíjával 
utazott“  “ egyhŐfiájioS 'tan u l
m ányútra a finn fővárosba 
dr. Gyenge Zoltán elvtárs, a 
Világgazdaságtan Tanszék do
cense, aki m ár hosszabb ideje

foglalkozik az észak-európai 
országok politikai és gazdasá
gi életének kérdéseivel. 

Rektorunk, dr. Szabó K ál
m án elvtárs m eghívására 
pedig április közepén láto
gat egyetem ünkre Pekka 
Heinänen, a Helsinki Köz- 
gazdasági Főiskola igazga

tója.

K ettejük tárgyalásaihoz jó ala
pot adhatnak a  ké t ifjúsági 
szervezet együttműködésében 
eddig elért eredm ények; 
ugyanakkor ■ « -  tárgyalásoktól 
várjuk  a  finn—magyar közgaz
dászkapcsolatok intenzív fej
lesztése terén te tt első lépése
ket is.

Lipovecz Iván

A dobogó legfelső fokán. ♦♦
Az újdonsült Budapest-baj- 

nokot, N yerki Józsefet kere
sem az egyetem cselgáncsozói- 
nak edzésén. Tudom, hogy a 
63 kg-os súlycsoportban verse
nyez, tehát zömök, csupaizom 
fiatalem bert várok.

Néhány perc késéssel érke
zik.

Nem győzök csodálkozni. A 
mosolygós, karcsú, szinte vé- 
konydongájúnak tűnő fiatal
em berről senki sem mondaná 
meg, hogy kitűnő cselgáncso- 
zó.

Legfeljebb ellen felei. . .
A II. éves ag rár szakos, 22 

éves egyetemista — bár tős
gyökeres pesti — 5 évvel ez
előtt egy kecskeméti intézet
ben ism erkedett meg a judo
val.

Ott, a kitűnő szakember, 
Varga András nagyszerű a la
pot adott Jóskának. Ezt bizo
nyítja, hogy a következő év
ben, 1965-ben, am ikor vissza
került a fővárosba, a HTG Va
sas színeiben m ár m agyar if
júsági bajnokságot nyert. A 
válogatóktól is bizalm at ka
pott: tagja lett a felnőtt válo
gatott keretnek.

A gyors, szinte váratlan  si
kereknek m egálljt parancsolt 
a katonaidő. Mint egyetemi 
előfelvett, egyéves katonai 
szolgálatra vonult be. Ez idő 
a la tt bizony keveset tudott tö
rődni kedvenc sportjával.

Egyetemünk kitűnően mű
ködő cselgáncs szakosztályá
ban azonban, amely m ár eddig 
is több válogatottat adott a 
sportágnak, Nádai Pál edző 
szakavatott keze a la tt Nyerki 
Jóska kettőzött erővel fogott 
hozzá a kihagyott év pótlásá
hoz.

Ez ham arosan eredm ényes
ségben is kifejezésre jutott.

1967-ben fe lnő tt Budapest- 
bajnok, idén  a  Hungária K u 
pában a sokszoros válogatott 
Oláh és Pulai mögött harma
dik, két hete súlycsoportjában 
pedig megvédte Budapest-baj- 
noki címét. S mindezek után

tagja lett a napokban nyil
vánosságra hozott Európa- 

bajnoki keretnek.
— Mennyi m unka van elért 

eredményeidben ?
— Igen sokat edzek, nem 

csak hivatalos időben. Hetente 
ötször van cselgáncsedzés, de 
kiegészítő sportokkal is igyek
szem fokozni mozgáskészsé
gem.

— Mit tartasz erényednek?
— Technikai felkészültsé

gem. Én előtérbe helyezem az 
erővel szemben, s ezért fogás
skálám  minél nagyobb bővíté
sére törekszem.

— Melyik fogással szerezted 
legtöbb győzelmed?

— A bélső combdobással. 
M egmutassam?

— E lh iszem ... Azt hiszem, 
m ár láttam  ily e n t. . .  Milyen 
további eredm ényeket vársz 
magadtól?

— Olyanokat, amelyek á lta 
lában a sportem berek előtt 
nagy célként lebegnek: m a
gyar bajnokság, k ijutni az 
Európa-bajnokságra, é s . . .  to
vább nem m erem  m ondan i. . .

— És a cselgáncs m ellett 
nem lesz baj a tanulással?

— Nem hinném. Eddig is 
tarto ttam  a négyes átlagot.

Felharsan Nádai edző paran
csoló szava. Kezdődik az ed
zés.

Üjabb, k ita rtó  munka, az 
újabb sikerekért.

Búcsúzunk.
Kezetrázunk. S belátom, be

szélgetésünk kezdetén felülete
sen ítélkeztem Jóska ere jé t il
letően . . .

Pongrácz György

Méi: egy pillanat és Nyerki 
(baloldalt) egész pontot érő 

dobással győz.

(Fotó: K ádár J.)
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Azt hiszem, az idei közgaz

dász bál is Igazolta, hogy „nem 
szabad” ezentúl sem kirekesz- 
teni a kabarét báli program 
jainkból. Ezzel nem azt aka
rom mondani, hogy legyen 
m inden bálon „kötelező” a ka
baré, hiszen például a  tó
tágas-báli műsor is elérte a kí
vánt hatást, szórakoztató, vál
tozatos volt — de más, m in t a 
kabaré.

A kabarénak sajátos hangu
la ta  van nálunk, a Közgázon. 
Ez részben ta lán  annak kö
szönhető, hogy ilyenkor az I. 
előadóba, „zh-szenvedéseink” 
gyakori színhelyére költözik 
be a  vidámság, de betudható 
kabaréink „tömény hum or” 
jellegének is. Ilyenkor nem 
kapunk semmi mást, csak hu
m ort és hum ort, s — „beteg
re” nevetjük m agunkat. . .

így voltunk ezzel a  m últ 
szombaton is. A m ostani k a 
baré — a  tavalyihoz hason
lóan — kiválóan sikerült, 
m ind az előadott darabok, írá 
sok válogatását, sorrendjük 
összeállítását, m ind pedig elő
adásm ódjukat, a  színészi telje
sítm ényeket tekintve.

Egy kivétellel valamennyi 
szám m aradéktalan sikert ho
zott, néhányat mégis kiemel
nék közülük. Elsősorban „A 
közgazdász trag é d iá jáé t, me
lyet legjobbnak tartok a m ű
sorból. Valamennyi poénja 
„ült”, s szereplői is igazán ki
te ttek  m agukért.

Nem hiába jósoltunk mi, 
„beavatottak” nagy sikert Far- 
kasházy „Közgazdász-karrier” 
című „pol-beat”-jének. Szelle
mes volt másik háziszerzőnk. 
Borsi György „tyűkiparos” 
darab ja is. Hasonlóan tetszett 
a m ár egyszer hallott „Diák- 
Cyrano”, melyet ezúttal is 
Eless Béla m utato tt be — ki
tűnően.

A valóban jogos dicséret 
u tán  szinte csak zárójelben 
em lítenék meg két negatívu
m ot a m űsorral kapcsolatban: 
az egyik az, hogy a narrá to r- 
Bzöveg eléggé „szűkölködött” 
poénokban, korántsem  volt 
olyan színvonalas, m int a  be
m utato tt írások. A másik: én 
kihagytam  volna a  „Magyar 
atom ” című M oldova-írást a 
műsorból, m ert tém ájánál fog
va nem  illett a többi közé.

M indent egybevetve azon
ban a  kitűnő hangulat dicséri 
a  szerzők, a rendezők és a

HALASZ GÉZA K A R IK A TÚ 
R Á JA
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BÁL-HÉ

óíherii t k  ahareroi •  •  •

szereplők jó m unkáját, mi pe- ilyen jól érezzük m ajd m a
dig köszönjük a kellemes per- gunkat a közgazdász kabaré- 
ceket, s rem éljük, hogy az el- kon.
következendő években is K. L.

Tetszett =  nem  tetszett az I«
TETSZETT, hogy a jub i

leumi közgazdász kabaré 
olyan neveket sorakoztatott 
fel, m int Poór Klára, Szilvássy 
Annamária, Bujtor István, Csá
ki A ttila. Ez volt az első a lka
lom, hogy művész-pályára ke

rült ex-hallgatóink a vendég
látókkal közös műsorban lép
tek fel az A lm a Mater rendez
vényén. M eghívásuk jó ötlet 
volt, szívesen látnánk őket 
máskor is.

NEM TETSZETT viszont a

„Röhög az évfolyam” (Karinthy u tán  szabadon), de a  tréfákon 
csöppet sem érződött „epigoni” h a tá s . . .

■ (Kádár felvétele)

m
A M arx  K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  la p ja  

M eg je le n ik  k é th e te n k é n t ,  a  ta n u lm á n y i  id ő szak  a la tt .

F e le lő s  s z e rk e s z tő :  K in cse s  G y ö rg y  

S z e rk e sz tő s ég : B u d a p e s t, IX ., D im itro v  t é r  8. D l. 381. 

K ia d ja  a  H ír la p k ia d ó  V á lla la t 

K észü l a  S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

„Ne vegyék kom olyan !46

hétforintos kabarébelépő. Ezt 
az új szisztémát sem a színé
szek gázsija, sem a m echaniz
mus-változás nem  indokolhat
ja. Diákzsebről lévén szó, 17 
forin t (sőt, kültagoknak 27 fo 
rint) m indenképpen sok egy 
estére. S akkor ugye még csak 
„belépett” az em b er...

TETSZETT az egész műsor 
keret játéka: „A Közgazdász 
tragédiája”. Szellemes volt, csí
pős, ügyesen rendezett; csak a 
végén (a negyedik színben) hal
ványodtak el kissé a poénok. 
Eless Béla: „Diák Cyranóját” 
már két évvel ezelőtt is meg
tapsoltuk  — most újra megér
dem elt sikert aratott vele.

A z est legnagyobb élménye 
,.A Fegyver” című Puskás L. 
Tamás hum oreszk volt. Fősze
replői: egy papírdarab (a vélt 
puska), s a reá vágyakozó zárt- 
helyiző diák. Bujtor teljes 
átéléssel, nagyszerű érzékkel 
m utatta  be ezt a különleges lé
lektani szituációt. (Látszott, 
hogy ő is — nálunk „hallga
to tt”. ..)

NEM TETSZETT, sajnos 
nem  tetszett Poór Klára a nar
rátor szerepében. Nagyobb len
dülettel, több (s jobb) humor
ral kellett volna megoldania 
feladatát. Ez persze a szöveg
írók számlájára is írandó.

Nem  volt szerencsés ötlet a 
Moldova hum oreszk műsorra 
tűzése sem. önm agában bár
m ilyen jó is volt — a műsor 
többi része „házi” jellegénél 
fogva egyszerűen lelőtte. Kár 
érte.

— joó —

RE NDE Z ŐI
R E C E P T E K

ZENE

Végy egy együttest. Lehető
leg frissen beat legyen! Végy 
hozzá néhány erősítőt és hang
szórót. Á llíts m indent makszi- 
m ális hangerőre. Végy hozzá 
egy énekest. Tisztítsd meg 
m inden hangtól, s  rakd  bele 
az előre elkészített együttes
be. Aulában vagy nagy terem 
ben 3—4 órát főzd őket 

együtt, közönséggel. Amikor 
m ár m indenki jó  piros, az 
egész bál kész!

KABARÉ

Szerezz egy tehetséges ren 
dezőt, s keverd össze néhány 
tehetséges hum oristával. A ke
veréket hígítsd fel jó  régi szá
mokkal, s biztos sikerre szá
míthatsz. Tálalva több száz 
személynek: kellemes élmény* 
(A színészízesítő lehet jobb, 
m int az átlagos.)

t

BAR

Találj egy helyiséget, szige
teld el herm etikusan a külvi
lágtól, s égess el benne 4—5 
kiló cigarettát. Ezután engedd 
be a  szórakozni vágyókat. Al
koholos szószban tálaljuk  az 
egészet. Körítés: szép női lá
bak, halk zongoraszó.

M ához egy hétre, 13-án, 
szombaton é jjel j l  óra

kor lesz vendégünk a  klubszín
házban Rátonyi Róbert. Neve 
maga a siker. Az O perett Szín
ház öltözőjében kerestem  fel, 
hogy megtudakoljam , vajon 
„palettájának” — ő nevezte 
így széles repertoárját — m e
lyik „színéből” ajándékoz 
m ajd nekünk ez alkalommal.

— A késői kezdés m iatt k i
mondottan könnyű, szórakoz
tató összeállítást m utatok be, 
„Ne vegyék kom olyan!” cím
mel. Ez a műsorom, m ellyel — 
hat nyelven előadva — bejár
tam  m ár szinte a fél világot 
— Finnországtól Ausztráliáig, 
m űfaját tekintve one m an- 
show, tehá t egyedül szórakoz
tatom  m ajd a közönséget szin
te minden kellék nélkül. E 
m űfaj valahogy nem talál iga
zán otthonra nálunk, kiszorí
to tta a beat, s jelenleg nincs 
olyan szerv, mely felkarolná. 
Ezért van az, hogy oly kevesen 
űzik, holott a  közönségnek 
biztosan tetszene nálunk is.

— Miből is áll valójában 
show-m ? A tv-ből m ár ismert, 
valam int még nem  hallott k a
barészámokból, sa já t gyűjte
ményem néhány storyjának 
felelevenítéséből. Ezenkívül ze
nés összefoglalóját szeretném 
adni azon számaimnak, melye
ket a m agyar közönség éppen

az előbb em lített gátló okok 
m iatt mindezideig nem hallha
tott. Meg kell jegyeznem, hogy 
néhány szám erejéig m int az 
operett képviselője is látoga
tok önökhöz, m ert szerintem 
éppen nálunk vonható kétségbe 
legkevésbé e m űfaj létjogosult
sága, igen tetszik közönségünk
nek, remélem önök is szívesen 
fogadják majd.

— Azt hiszem, az elmondot
takból is kitűnik, hogy nem kí
vánok „kalandozni” a könnyű 
és a komoly m űfaj között, m ert 
m int mondani szokták: m in
denki csinálja azt, am it leg
alábbis ő úgy érez, hogy leg
jobban tud. Nos, úgy érzem, 
hogy ez nálam  a könnyű m ű
f a j . . .

—kurtán—

ER ED M ÉN Y EK
KOSÁRLABDA
Főiskolai bajnokság, férfiak: 

BEAC—Közgazd. SC. 61:60 (a 
legjobb négy közé jutásért).

Bajnoki mérkőzés: Pécsi 
Postás—Közg. SC. 66:46. 

CSELGÁNCS
Felnőtt Budapest-bajnokság  
Az egyes súlycsoportokban 

e lért helyezéseink:
63 kg. N yerki József I. hely. 
70 kg Madari István  III. hely 
A Bp. Spartacus országos 

meghívásos versenyén e lért 
eredményeink:

70 kg Lukács Zoltán I. hely 
Oláh János II. hely 

80 kg Alibán Andor III. hely

93 kg Kaszper László III. 
hely (az elődöntőben sajnála
tos könyökficam m iatt feladta 
a mérkőzést)

RÖPLABDA
Főiskolai bajnokság nők:
Közg. SC— MAFC 3:2
Ezzel az eredm énnyel női 

röplabdásaink a döntőbe ju 
tottak, amely április 30 és má
jus 1-én kerül megrendezésre.)

Férfi röplabda csapatunk 
m ár a Főiskolai bajnokság elő
döntőjébe került. A döntőbe 
ju tásért a Testnevelési Főisko
la együttesével mérkőzik. |

FLIPPER

Végy egy dobozt, állítsd fel 
valam i jól látható helyre. Ha 
ezzel megvagy, egy személyt 
2—3000 kétforintossal állíts 
a  doboz mellé. Siker abszolút 
biztos. A nyereség is.

RUHATÁR

Keresd meg a legnehezeb
ben elérhető, legnehezebben 
megközelíthető, a legjobban 
elbarikádosso't kis benyílót. 
Vágj a falon tenyérnyi lyukat, 
s állíts be mögé aktivistákat. 
Ezen a kis lyukon történhet a 
ruhák  szervfrozása. Jelszó: 
„nincs gyűrhetetlen anyag a 
Földön!”

TÁNC

Kifejezetten magyaros, kü 
lönleges ízekkel. Hozzávalók: 
két em ber (lehetőleg különbö
ző neműek), hangos ricsaj, 
parkett, esetleg zene és sok 
könyök.

—patkó—

KÖZÖLJÜK
— Az Em berrablás c. k ri

m inket helyhiány m iatt a kö
vetkező számunkban folytat
juk.


